
 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

Settore Amministrativo 
 

DETERMINAZIONE N. 21 DEL 19/04/2021 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A CARICO DELLA COMPETENZA DELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2021 PER AFFIDAMENTO INCARICO DI ATTIVAZIONE 

SERVIZI INFORMATICI PAGOPA, SPID E APPIO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che, nell’ambito del regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 5 del 25/2/2003 sono state disciplinate le procedure per l’effettuazione della spesa; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.  6  del 15/02/2021 con cui viene nominato, in base alla legge 

388/2000 art. 53, l’Assessore al Personale e Affari Generali responsabile del servizio; 

 

PREMESSO che:  

-l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) ha messo a disposizione delle pubbliche amministrazioni una 

piattaforma tecnologica, denominata PagoPa, che permette l’interconnessione tra le Pubbliche 

Amministrazioni e i Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP) al fine di consentire i pagamenti elettronici a 

favore delle pubbliche amministrazioni;  

-il Portale Pagamenti PA si colloca nel contesto del quadro normativo CAD (Codice dell’Amministrazione 

digitale - Decreto Legislativo 7 marzo 2005) che regola l’utilizzo di piattaforme tecnologiche nell’ambito dei 

rapporti tra Pubblica Amministrazione e i privati, e nell’ambito del Decreto Legge 18 ottobre 2012 n.179, 

che ha introdotto l’obbligo di accettare i pagamenti elettronici; 

 -il sistema dei pagamenti elettronici PagoPa rappresenta un progetto strategico che consente a cittadini ed 

imprese di eseguire pagamenti in modalità elettronica, scegliendo liberamente il prestatore di servizio, gli 

strumenti di pagamento e il canale tecnologico preferito, e alle pubbliche amministrazioni di velocizzare la 

riscossione dei crediti (esito in tempo reale e riconciliazione certa ed automatica), ridurre i costi e uniformare 

i servizi agli utenti); 

- l’App  IO  è  l'applicazione  mobile  nazionale  dei  servizi  pubblici  che  costituisce  il nuovo   punto   di   

accesso  unificato  per  consentire  ad ogni  cittadino  di  interagire, direttamente  dal  proprio  smartphone,  

in  modo  semplice  e  sicuro  con  i  servizi  pubblici degli Enti locali e nazionali.  

- attraverso  App  IO  e  SPID,  per  ciascun  cittadino, sarà  possibile   abilitarsi  ai  diversi servizi  offerti  

dalle amministrazioni  direttamente sul  proprio  telefono  o  tablet. 

RICHIAMATE, in particolare, le “Linee guida dell'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) per l'effettuazione 

dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazione e dei gestori di pubblici servizi” 

(pubblicate nella G.U. Del 7 febbraio 2014);  

RICHIAMATO  il  D.L.  16-7-2020  n.  76  recante  misure  urgenti  per  la  semplificazione  e l'innovazione 

digitale che ha l’obiettivo di introdurre misure di semplificazione procedimentale e di  sostegno  e  diffusione  

dell'amministrazione  digitale,  al  fine  di  favorire  sempre  più  l'accesso  ai servizi in rete della pubblica 

amministrazione da parte di cittadini e imprese;  



VISTO l’Art. 65. Disposizioni transitorie del D.Lgs. 13/12/2017, n. 217 che prevede “Anche al fine di 

consentire i pagamenti digitali da parte dei cittadini, i soggetti di cui all'articolo 2, comma 2, del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, sono tenuti, entro il 28 febbraio 2021, a integrare i loro sistemi di incasso 

con la piattaforma di cui all'articolo 5, comma 2, del decreto legislativo 7 marzo2005, n. 82, ovvero ad 

avvalersi, a tal fine, di servizi forniti da altri soggetti di cui allo stesso articolo 2, comma 2, o da fornitori di 

servizi di incasso già abilitati ad operare sulla piattaforma.” 

RITENUTO che, pertanto, si rende necessaria la messa in produzione di un sistema informatico per 

l’adozione dei servizi informatici PagoPA, Spid e Appio e dei necessari strumenti di integrazione con i 

sistemi verticali facenti parte dell’architettura informatica del Comune di Torre de’ Negri al fine di: 

 -esporre una piattaforma a cittadini/imprese per i pagamenti con PagoPA;  

--velocizzare la riscossione delle somme, avendo la possibilità di avere l’esito del pagamento a disposizione 

dell’Ente in tempo reale; 

 -automatizzare (ove possibile) e semplificare la rendicontazione e la riconciliazione dei pagamenti;  

-semplificare, razionalizzare e fare evolvere l’attuale architettura tecnico/applicativa;  

TENUTO CONTO che:  

-le procedure applicative fondamentali in uso presso i servizi comunali sono fornite dalla ditta ApKappa srl, 

con sede legale in Via F. Albani, 21 - 20149 Milano,  attraverso la piattaforma WEB HyperSIC;  

-la ditta ApKappa srl risulta iscritta come partner tecnologico pagoPA nell’elenco pubblico tenuto da AgID 

“Intermediari Enti creditori” nella piattaforma https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/pagopa/intermediari-

enti-creditori 

-la ditta ApKAppa srl ha prodotto un software per collegare la contabilità finanziaria in uso presso l’Ente 

(HyperSIC®) ai pagamenti effettuati a beneficio dell’Ente nella piattaforma pagoPA, per automatizzare la 

riconciliazione contabile;  

OSSERVATO che in tale quadro risulta economicamente vantaggioso e a salvaguardia degli investimenti 

effettuati dal Comune che il fornitore dell'applicazione per la gestione di PAGOPA, Spid e Appio e dei 

servizi collegati di installazione, configurazione e attivazione sia lo stesso fornitore del sistema di contabilità;  

.ACQUISITA agli atti con prot. n. 281 del 29/01/2021 l’offerta economica della Ditta ApKAPPA Srl che 

prevede  l’attivazione dei servizi informatici pagopa, Spid e Appio con relativa assistenza a tutto il 2021, per 

un totale di € 1.240,00 Iva esclusa;  

tenuto conto che tali scopi risulta disponibile la somma di cui ai seguenti riferimenti: 

 

- Codifica di bilancio:  1.02.2.0202– Cap. 2515; 

- Denominazione “ Sviluppo software”; 

 

Ritenuta la necessità, al fine di assicurare la regolarità delle scritture contabili e la loro coerenza con la 

documentazione giustificativa dell’attività amministrativa e gestionale, di adottare il conseguente impegno; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2021; 

 
 

DETERMINA 

1. di  affidare,  per  le motivazioni  di  cui  in premessa,  ai  sensi  dell’art.  1  del  D.L.  16-7-2020  n.  

76,  recante  Misure  urgenti  per  la semplificazione  e  l'innovazione  digitale,  l’attivazione dei 

servizi informatici  APP  IO,  SPID  e  PagoPA   alla  società Apkappa Srl con sede legale a Milano; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di Euro 1.512,80  Iva inclusa a favore della ditta Apkappa Srl di 

Milano per i motivi di cui sopra, dando atto che l’impegno medesimo dovrà essere contabilizzato a 

carico dell’intervento di cui ai seguenti riferimenti: 



 

 

- Codifica di bilancio:  1.02.2.0202– Cap. 2515; Impegno n. 60; 

- Denominazione “ Sviluppo software”; 

 

- CIG: Z92316986A 

 

 

3. di provvedere alla liquidazione della spesa, previo controllo della regolarità della prestazione 

eseguita e regolarità contabile della fattura emessa dal creditore, contenente anche gli estremi della 

comunicazione di cui al punto precedente; 

 

4. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 

del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 
 

Torre de’ Negri, 19/04/2021  

 

  IL RESPONSABILE AA.GG. 

                                                                                                                 ( l’Assessore Maurizio Marazzi) 

                                                           

 

 

 

 

                                    

UFFICIO RAGIONERIA 

Regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Dott. Daniele Bellomo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line  ai sensi 

dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi: www.comune.torredenegri.pv.it  -Albo 

Pretorio 
 


